
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-661 «О внесении 
изменений в статью 10 Закона 
Иркутской области «Об 
отдельных вопросах
образования в Иркутской
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-661 «О внесении 
изменений в статью 10 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 
образования в Иркутской области».

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на 
лингвистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) 
чтении после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения 
работы над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области С.М. Сокол



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в 
статью 10 Закона Иркутской 
области «Об отдельных во­
просах образования в Иркут­
ской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в ста­
тью 10 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах образования в 
Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области временно исполняю­
щему обязанности Губернатора Иркутской области Кобзеву И.И. для об­
народования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.М. Сокол



Проект

ЗАКО Н О ДА ТЕЛ ЬН О Е СО БРАНИ Е И РКУ ТСКО Й  ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

11.03.2020 № 04//6Г р
г. Иркутск

О проекте закона 
Иркутской области № ПЗ- 
661 «О внесении изменений 
в статью 10 Закона 
Иркутской области «Об 
отдельных вопросах
образования в Иркутской 
области»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № П3-661«0 
внесении изменений в статью 10 Закона Иркутской области «Об отдельных 
вопросах образования в Иркутской области», руководствуясь статьей 60 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № П3-661«0 внесении 
изменений в статью 10 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 
образования в Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и 
рассмотреть в окончательном чтении после проведения лингвистической 
экспертизы (без продолжения работы над ним в виде поправок).

Председатель комитета И.А. Синцова



Законодательное Собрание 
Иркутской областиИркутской области

У К А З

ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

11 февраля 2020 года

Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание И ркутской области проекта 
закона И ркутской области «О внесении изменений в статью 10 Закона 
И ркутской области «Об отдельны х вопросах образования в Иркутской

области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в статью 10 Закона Иркутской области 
«Об отдельных вопросах образования в Иркутской области» и внести его на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить исполняющую обязанности министра 
образования Иркутской области Апанович Е.В.

. Кобзев

Законодательное Собрание



ПРОЕКТ
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКО Н
И РКУТСКО Й  О БЛАСТИ

О ВН ЕСЕН И И  И ЗМ ЕН ЕН И Й  В СТАТЬЮ  10 ЗАКО Н А ИРКУТСКОЙ  
О БЛ АСТИ  «ОБ О ТДЕЛЬН Ы Х ВО П РО САХ ОБРАЗОВАНИЯ В

И РКУТСКО Й  О БЛАСТИ »

Статья 1

Внести в статью 10 Закона Иркутской области от 10 июля 2014 года 
№ 91-03 «Об отдельных вопросах образования в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 13, т. 1; 
2015, № 28, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 33, т. 1, № 37, № 45; 2017, № 48, т. 1, 
№ 50, т. 1; 2018, № 64, т. 1; 2019, № 12 (В), 14 - 15, т. 1; Областная, 2019, 
13 декабря, 26 декабря) следующие изменения:

1) в части 2 слово «рекомендованных» заменить словом «допущенных»;
2) в части 3 слово «рекомендуемых» заменить словом «допущенных».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после 
дня его официального опубликования.

Временно исполняющий 
обязанности Г убернатора
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

№
2020 года



П О Я СН И ТЕЛ ЬН АЯ ЗАП И С КА
к проекту закона И ркутской области «О  внесении изменений в статью  
10 Закона И ркутской области «Об отдельны х вопросах образования в

И ркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы:
Субъектом правотворческой инициативы является Губернатор 

Иркутской области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 10 

Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах образования в 
Иркутской области» (далее -  проект закона) подготовлен министерством 
образования Иркутской области и вносится на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области Губернатором Иркутской 
области.

2. Правовое основание принятия:
Правовой основой для принятия проекта закона являются 

Федеральный закон от 2 декабря 2019 года № 403-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» 
и отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
(далее -  Федеральный закон № 403-ФЗ), Устав Иркутской области, Закон 
Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах 
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование 
целесообразности принятия:

В соответствии с Федеральным законом 403-ФЗ были внесены 
изменения в Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», направленные на изменение 
отдельных терминов, используемых в вышеназванном федеральном законе. 
Проект закона разработан в целях приведения Закона Иркутской области 
от 10 июля 2014 года № 91-03 «Об отдельных вопросах образования в 
Иркутской области» в соответствие с Федеральным законом № 403-ФЗ.

4. Предмет правового регулирования и основные правовые 
предписания:

Проект закона, который вносится в Законодательное Собрание 
Иркутской области, состоит из 2-х статей.

Статьей 1 предлагается внести изменения в часть 2, 3 статьи 10 Закона 
Иркутской области от 10 июля 2014 года № 91-03 «Об отдельных вопросах 
образования в Иркутской области».

Статья 2 определяет порядок вступления закона в силу.



2

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения 
либо признания утратившими силу которых потребует принятие проекта 
закона:

Принятие проекта закона не повлечет необходимость принятия 
каких-либо нормативных правовых актов Иркутской области.

Необходимость принятия, отмены, изменения либо признания 
утратившими силу иных правовых актов Иркутской области отсутствует.

Проект закона размещен на Едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения проектов 
нормативных правовых актов Иркутской области электронный адрес 
страницы regulation.irkobl.ru. Заключений независимых экспертов по 
результатам антикоррупционной экспертизы на проект закона в адрес 
министерства образования Иркутской области не поступало.

6. Финансово -  экономическое обоснование проекта закона:
Принятие проекта закона не потребует выделения средств областного

бюджета.

7. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности 
проекта закона:

По результатам проведения антикоррупционной экспертизы 
коррупциогенных факторов не выявлено.

Проект закона оценке регулирующего воздействия не подлежит.
Учитывая характер предусматриваемого проектом закона правового 

регулирования, актуальность проекта закона, необходимость обеспечить 
беспрепятственный доступ к тексту проекта закона лиц, на которых 
распространяется его действие, а также их технические возможности для 
доступа к сетевым источникам опубликования, обоснованно осуществить 
официальное опубликование проекта закона на «Официальном интернет- 
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

8. Результаты общественного обсуждения проекта закона; оценка 
социально-экономических последствий применения проекта закона:

Проект закона общественному обсуждению, оценке 
социально-экономических последствий применения проекта закона, не 
подлежит.

Исполняющая обязанности 
министра образования 
Иркутской области Е.В. Апанович

http://www.pravo.gov.ru


ОТ'.ОТДЕЛ ОГК Т Е Л :9 3 9 5 2 2 5 3 0 1 3 2 9  ФЕВ 2 0 2 0  1 2 : 4 9  СТР1

Законодательное Собрание 
Иркуте ласти

Российской Федерации
ПРОКУРАТУРА

уп. Володарского, 5, г.Иркугск, 664011

Председателю 
Законодательного 
Иркутской области

Собрания

Соколу С.М.
на№

О проекте закона

Уважаемый Сергей Михайлович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской 
области «О внесении изменений в статью 10 Закона Иркутской области 
«Об отдельных вопросах образования в Иркутской области» (ПЗ -661).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, правовых 
препятствий для принятия его Законодательным Собранием Иркутской 
области нс усматриваем.

Заместитель прокурора области
старший советник юстиции

Борисова О.А., 25-90-19

IЗаконодательное Собрание

АБ 031390 Прокуратура Иркутской области 
№22/1 • 12-2020/1557.30-20250001



А

Законодательное Собрание 
Иркутской области

№ П З  Ь б 1
Дата; / /  0 $  , onп[д

Ч  )

МИНИСТЕРСТВО юстиции 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова ул., д. 6, Иркутск, 664011 
тел./факс (3952) 792-792, e-mail: ru38@minjust.ru

ZS(/lU >jL D  № 3& /О Л  - '/3 ?Я  

На № З М _________ от /-У О Л  £ # £ &

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

С.М. Соколу

ул. Ленина, д. 1 «а» 
г. Иркутск, 664027

Законодательное Собрание 
Иркутской области

Вх. № _______J & l

Дата“ Т~ ■JS O l
на ()(]{ „  л и стах , кн д

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области № ПЗ-661 

«О внесении изменений в статью 10 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах
образования в Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области 
провело правовую оценку проекта закона Иркутской области № ПЗ-661 «О внесении 
изменений в статью 10 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах образования в 
Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области от 10.07.2014 
№ 91-03 «Об отдельных вопросах образования в Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пунктам «а», «е», «ж» части 1 
статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации -  обеспечение соответствия 
конституций и законов республик, уставов, законов и иных нормативных правовых актов 
краев, областей, городов федерального значения, автономной области, автономных 
округов Конституции Российской Федерации и федеральным законам; общие вопросы 
воспитания, образования; социальная защита, включая социальное обеспечение.

Данные общественные отношения урегулированы нормами Конституции 
Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» (в редакции Федерального 
закона от 27.12.2019 № 447-ФЗ), Федерального закона от 29.12.2012 №’ 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона 
от 06.02.2020 № 9-ФЗ).

Проект является необходимым и достаточным для регулирования общественных 
отношений в указанной сфере. По предметам совместного ведения Российской Федерации 
и субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в 
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской 
Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

mailto:ru38@minjust.ru


2
Полномочия, осуществляемые органами государственной власти субъекта 

Российской Федерации по предметам совместного ведения, определяются Конституцией 
Российской Федерации, федеральными законами, договорами о разграничении 
полномочий и соглашениями, а также законами субъектов Российской Федерации (пункт 2 
статьи 26.1 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации»),

В соответствии с частью 1 статьи 4 Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации» отношения в сфере образования регулируются Конституцией 
Российской Федерации, указанным Федеральным законом, а также другими федеральными 
законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, содержащими 
нормы, регулирующие отношения в сфере образования. В соответствии с пунктом 10 части 
1 статьи 8 указанного Федерального закона к полномочиям органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации в сфере образования относится, в том числе 
организация обеспечения муниципальных образовательных организаций и 
образовательных организаций субъектов Российской Федерации учебниками в 
соответствии с федеральным перечнем учебников, допущенных к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, и учебными пособиями, допущенными 
к использованию при реализации указанных образовательных программ.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области является 
правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 статьи 5 Федерального 
закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» 
законодательный (представительный) орган государственной власти субъекта Российской 
Федерации осуществляет законодательное регулирование по предметам совместного 
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий субъекта Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области как субъекта 
Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации в пределах полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений правил юридической 
техники не выявлено.

Начальник Управления О.В. Петрова

И.И. Ледникова 
8(3952) 260-870, 260-980



Законодательное Собрание Иркутск9̂ о0ласти
№  ПЗ.
Д ата: . ж ж

НЕКОМ М ЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событий, 1076 факс: (3952) 28-02-22;
URL: www.amoio.ru тел.: (3952) 20-43-27;
E-mail: amioirk@list.ru тел.: (3952) 20-40-99

05.03.2020 № 260 /02-20
На № 311 от 17.02.2020

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 

Иркутской области 
К.Р. Алдарову

Уважаемый Кузьма Романович!

НО «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области» 
рассмотрен проект закона Иркутской области №ПЗ-661 «О внесении 
изменений в статью 10 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 
образования в Иркутской области».

Предложений и замечаний нет.

Исполнительный директор 
Ассоциации

20-43-27

З.А. Масловская

«t

о - б  о з

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru


Законодательное Собрание 
Иркутской области

№  ПЗ 
Дата:

'.л -а *  оиодательное Собрание 
Ипкутской 00Я2СТИ

Зх
Да­
ла . Ж

_ , ж .
-.листах, индекс

Заключение на проект закона Иркутской области № ПЗ-661 
«О внесении изменений в статью 10 Закона Иркутской области «Об 

отдельных вопросах образования в Иркутской области»

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в статью 10 
Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах образования в 
Иркутской области» (далее -  проект закона) внесен в Законодательное 
Собрание Иркутской области временно исполняющим обязанности 
Губернатора Иркутской области И.И. Кобзевым (Указ от 11 февраля 2020 
года № 36-уг).

Правовой основой регулирования законодательными 
(представительными) органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации общественных отношений в рассматриваемой 
сфере являются:

- пункты «е», «ж» части 1 статьи 72 Конституции Российской 
Федерации, в соответствии с которыми общие вопросы воспитания, 
образования, а также координация вопросов социальной защиты, включая 
социальное обеспечение, отнесены к совместному ведению Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации. Согласно части 2 статьи 
76 Конституции Российской Федерации по предметам совместного 
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации 
издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними 
законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской 
Федерации;

- статья 8 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон 
№ 273-ФЗ), согласно которой организация обеспечения муниципальных 
образовательных организаций и образовательных организаций субъектов 
Российской Федерации учебниками в соответствии с федеральным 
перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации 
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и 
учебными пособиями, допущенными к использованию при реализации 
указанных образовательных программ относятся к полномочиям органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере 
образования.

Федеральным законом от 2 декабря 2019 года № 403-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской 
Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» 
уточнена формулировка пункта 10 статьи 8 Федерального закона в части 
перечня учебников, рекомендованных (в новой редакции -  допущенных) к 
использованию при реализации образовательных программ.



В связи с изложенным проектом закона приводятся в соответствие с 
Федеральным законом нормы статьи 10 Закона Иркутской области «Об 
отдельных вопросах образования в Иркутской области», регулирующие 
вопросы обеспечения учебниками и учебными пособиями.

Проект закона соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральному законодательству, Уставу Иркутской области. 
Коррупциогенные факторы по результатам проведения 
антикоррупционной экспертизы проекта закона в соответствии с 
Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов» не 
выявлены.

Начальник правового управлен / у  1  М.В. Басов

Начальник отдела социально-культурного 
законодательства

О.Н.Зверева



Проект
(после лингвистической 

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 10 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБ­
ЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОБРАЗОВАНИЯ В ИРКУТ­
СКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в статью 10 Закона Иркутской области от 10 июля 2014 года 
№ 91-03 «Об отдельных вопросах образования в Иркутской области» (Ве­
домости Законодательного Собрания Иркутской области, 2014, № 13, т. 1; 
2015, №28,  т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 33, т. 1, № 37, № 45; 2017, № 48, т. 1, 
№ 50, т. 1; 2018, № 64, т. 1; 2019, № 12(B), 14 -  15, т. 1, № 23; 2020, № 25, 
т. 1) следующие изменения:

1) в части 2 слово «рекомендованных» заменить словом «допущен­
ных»;

2) в части 3 слово «рекомендуемых» заменить словом «допущенных».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


